Memorando 3- 16.224/2021

De: 	Giane A. - FUNALFA

Para: GP - Gabinete da Prefeita - A/C Margarida S.

Data: 01/06/2021 às 11:59:45

Setores envolvidos:

GP, FUNALFA, SF - DEIN, DACOL

Pedido de Informação n° 150/2021

Vossa Excelentíssima Prefeita,

Saudações!

Assunto: Reposta Pedido de Informação n° 150/2021
O
CD

' 6
-0
O
O
61

•P
5

CD

Em resposta ao Pedido de Informação n° 150/2021, de autoria da Vereadora Talia Sobral, encaminhado por vossa
senhoria por meio do Ofício N° 1190/2021 — DE efn de 19 de maio de 2021, remeto-vos as seguintes informações. 	2 . ,..
Tendo sido perguntado se já foi realizado o censo de cultura na cidade, informo-vos que não. A Fundação Cultural 	...
Alfredo Ferreira Lage - Funalfa, responsável pelas políticas públicas de cultura, possui uma série de dados

Is
É

cadastrais e informações acerca dos agentes culturais, da produção, difusão, salvaguarda e preservação da cultura, 	O
O

bem como de bens culturais tangíveis e intangíveis da cidade, mas nunca houve uma ação que se assemelhasse a
d o -o,

um censo dos mesmos.
rà
0.

Perguntado ainda, se há a intenção de realizar um censo da cultura na cidade, informo-vos que sim. Tal a -o cl t.J
recenseamento tem sido realizado previamente pela reorganização da Funalfa que inclui entre outras ações a
sistematização das várias informações já existentes nos seus cadastros, a realização de mapeamentos da cultura _, o

nos territórios, a escuta qualificada dos agentes culturais e da classe artística, reorganização dos registros do
<
w -c a 9,

patrimônio cultural e histórico, bem como a publicização de seus dados orçamentários e financeiros. 	 co ,,R
_ i ''). 03

Além disso, a Fundação investe esforços para criar ferramentas de estratégia e inovação fim de gerar informações, < co us.
indicadores e estatísticas da realidade cultural do município, que permitam a elaboração, implantação, < 22  o 1.3
implementação, acompanhamento, fiscalização e avaliação das políticas públicas de cultura. 	 = w=

W .g ct)
Com tal plataforma, em estágio desenvolvimento, será possível realizar não apenas a coleta mais apurada dosa 2 3 -o
dados (censo da cultura), como também sistematizá-los, interpretá-los e publicizá-los. ,s -8 o .

O 3:1

Confiantes de haver atendido ao Pedido de Informação em foco, colocamo-nos inteiramente à disposição para ‘,1), Cl.  w,

quaisquer outros esclarecimentos. 	 ,- co
') :, c
o
CO co
CO >

g
co

2

.2 2

Giane Elisa Sales de Almeida
Diretora Geral FUNALFA

O)
r--

o
co

o
Lo

ob
co

O)
u_
r--
O

o
O

E
c2

a)

O
3 as

a)

.6"
E
o

O
-o

O

 <
o •
L.T1

W

_1

• c

,
Lu  _c
0
(f)

a,  c.)
< a) À
< 2
(/)
• rt5
W •c
UJ
Z ct,
< co
(3 -O

co47)
O tO

O) CO
O. >

co

O •L'-
"O
• >

.2 2
CO

<

	Page 1
	Page 2